ne 7, vel pacto 8 aliquem liberavit,

2. IDEM ( lib. 73 ad Edictum . )

Idem erit probandum. + Et si pignora 9 liberet, vel quem alium in fraudem creditorum preponat 10;

3. IDEM ( lib. 66. ad Edictum. )

**V**el ei præbuit exceptionem, sive se 11 obligavit fraudandorum creditorum causa, sive numeravit 12 pecuniam, vel quodcumque aliud fecit in fraudem creditorum: palam est, Edictum locum habere. §. 1. Gestæ fraudationis causa accipere debemus, non solum ea, quæ contrahens gesserit aliquis, verum etiam, si forte data opera ad iudicium non adfuit, vel litem 13 mori patiatur, vel a debitore non petit, ut tempore 14 liberetur, aut nsumfructum, vel servitutem 15 amittit. §. 2. Et qui aliquid fecit, ut desinat habere, quod habet: ad hoc Edictum pertinet.

4. PAULUS ( lib. 68. ad Edictum . )

In fraudem facere videri etiam eum, qui 16 non facit, quod debet facere, intelligendum est: id est, si non utatur servitutibus 17.

*De re habita pro derelicto.*

5. GAJUS ( lib. 26. ad Edictum provinciale. )

Sed et si rem suam pro derelicto 18 habuerit, ut quis eam suam faciat.

*De lucro amissio . 5. De alienatione servi instituti . 6. De eo, qui suum recipit. 8. De scientia, vel ignorantia recipientis. 9. De consensu creditorum. 10. De pupillo. 11. De donatione. 12. De servo. 13. De legatis. 14. De anno utili.*

6. UPIANUS ( lib. 66. ad Edictum. )

**Q**uod autem, cum possit aliquid querere, non id agit, ut adquirat; ad ( hoc ) Edictum non 19 pertinet 20; pertinet (enim) Edictum ad deminuentes patrimonium suum, non ad eos, qui id agunt, ne locupletentur. §. 1. Unde, si quis ideo conditioni non paret, ne committatur stipulatio: in ea conditione est, ne faciat huic Edicto locum. §. 2. Proinde & qui repudiavit 21 hereditatem, vel legitimam, vel testamentariam: non est in ea causa, ut huic Edicto locum faciat: noluit enim adquirere, non suum (proprium) patrimonium diminuit. §. 3. Simili modo dicendum est, & si filium suum emancipavit, ut suo arbitrio adeat hereditatem: cessare hoc Edictum. §. 4. Sed & illud probandum, si legatum repudiavit 22, cessare Edictum: quod Julianus quoque scitibit. §. 5. Si servum suum heredem institutum alienavit, ut jussu emitoris adeat: si quidem in venditione nulla fraus est, sed in hereditate sit: cessat Edictum: quia licuit ei etiam repudiare hereditatem; at si in ipsa servi alienatione fraus est, revocabitur: quemadmodum si eum in fraudem manumisisset. §. 6. Apud Labeonem scriptum est, eum, qui sum 23 recipiat, nullam vide si fraudem facere, hoc est, eum, qui quod sibi debetur, receperat; eum enim, quem Fræses invitum solvere cogat, impune non solvere, iniquum esse: totum enim hoc Edictum ad contractus pertinere, in quibus se Prætor non interponit; utputa 24 pignora, venditionesque. §. 7. Sciendum, Julianum scribere, eoque jure nos uti, ut qui debitam 25 pecuniam recepit, antequam bona debitoris possideantur, quamvis sciens prudensque solvendo non esse recipiat, non timere hoc Edictum: sibi enim vigilavit 26. Qui vero post bona possessa debitum suum recepit, hunc in portionem vocandum, ex æquandumque ceteris creditoribus: neque enim debuit præcipere ceteris post bona possessa, cum iam par conditio omnium creditorum facta esset. §. 8. Hoc Edictum eum